Estado do Rio Grande do Norte
MunicÍpio de Pau dos Ferros

Câmara Municipal de Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

?,t{.n"","- Ê
ALDACEIA

VEREÂDORA

lNDlcAçÃO Ne )4L12o24

Ao Excelentíssimo Senhor José Alves Bento

Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros - RN

EMENTA: Requer ao Poder Executivo Municipal a pavimentação, drenagem e melhorias na

iluminação pública da Rua Avelino Ferreira da Silva Guedes, no Núcleo Habitacional José

Nicodemos de Limâ, no Bairro Carvão, neste município.

A Vereadora abaixo assinada, no uso de atribuições legais e regimentais, submete

à apreciação da Douta Mesa, para que seja discutida e submetida ao esclarecido Plenário,

seguinte lndicação: Requer à Chefe do Poder Executivo, Sra. Marianã Almeida Nascimento, a

pavimentação, drenagem e melhorias na iluminação pública da Rua Avelino Ferreira da Silva

Guedes, no Núcleo HabitacionalJosé Nicodemos de Lima, no Bairro Carvão, neste município.

JUSTITICATIVA:

A rua Avelino Ferreira da Silva Guedes fica localizada no Núcleo Habitacional José

Nicodemos de Lima, no Bairro Carvão e, não muito diferente de outras vias públicas da cidade,

necessita dos serviços de pavimentação e drenagem de ruas, além da realização de melhorias na

prestação do serviço de iluminação pública. Além de poucos postes instalados na referida via

pública, as lâmpadas instaladas ainda são de mercúrio, sendo necessária a substituição por

A demanda por pavimentação e drenagem de ruas em nosso município é fruto da

ausência de uma política de crescimento e desenvolvimento urbano eficaz, que planeje a

estrutura de novos loteamentos e que o poder público requeira dos proprietários os as açôes

mínimas de estrutura urbana que esses loteamentos precisam ter, no que tange à rede de água

e energia elétrica, pavimentação, drenagem, esgotos, paisagismo e áreas de interesse social,

conforme preconiza a lei federal np 6.766179.

Estado do Rio Grande do Norte
MunicÍpio de Pau dos Ferros

Câmara Municipal de Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

?,{,nt',* Ê
ALDACEIA

VEREADORA

lâmpadas de led, para que melhore a iluminação e garanta mais segurança para os moradores e

demais pessoas que trafegam pela rua.

Pelo exposto e, na expectativa de poder contar com o entendimento e apoio dos

nobres pares, submeto essa indicação à apreciação do esclarecido Plenário.

fu."
O t d^'r-;

daceia Chagas de Oliveira
Vereadora - PT

cÂÍÚARÁ MUNIcIPAL DE PAU Dos FERRoS
19' LEGISLATURÁ . /I' SÉSSÃO LEGISLÂTIVA

sEssÁo oRDrNÁRlÂ

APROVAOO REPROVADO

PAU OOS FERROS - RN _/_í_

JosÉ alvEs BENÍo
PrÊaldantg

CÃMARA MUNICIPAL OE
PAU OOS FERROS - RN

RÉcEBrDo E : -O\-úl-zaa
-\2.46

OLIVEIRA LIMA
Diretora Lsgislativa

d

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pau dos Ferros - RN, 30 de julho de 2024.